11. et que toute langue confesse que le Seigneur Jésus-Christ est dans la gloire de Dieu son Père¹¹.

idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimis, idipsum sentientes,

3. nihil per contentionem, neque per inanem gloriam : sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes,

4. non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum.

5. Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu :

6. qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo :

7. sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

8. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

9. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen :

10. ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum;

11. et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

ŷ. 3. — ² Saint Paul avait sans aucun doute dans la pensée les docteurs de l'erreur et leurs partisans qui, se figurant être doués d'un savoir peu commun, regardaient les autres d'un air de mépris et de dédain.

ŷ. 4. — ³ non à ses propres avantages, mais au salut du prochain.

ŷ. 5. — ⁴ Le motif de cette charité humble, qui se sacrifie elle-même, est l'exemple de Jésus-Christ.

ŷ. 7. — ⁵ Vous devez avoir cette charité qui fait abnégation d'elle-même, qui s'humilie, comme Jésus-Christ l'a eue. Jésus-Christ, quoique en possession de la nature et de la substance divine, quoiqu'il ne regardât point comme une usurpation de s'approprier les attributs divins, ne laissa pas de se dépouiller de cette infinie grandeur, en prenant la nature humaine, en se rendant tout semblable aux hommes, le péché excepté, et en ne paraissant au dehors qu'un pur homme (Chrys., Théoph., Aug.). D'autres rendent le sens : Il était bien en possession de la nature divine, mais loin de se donner en spectacle comme un vainqueur qui fait parade du butin qu'il a remporté dans son triomphe, il se dépouilla, etc.

ŷ. 8. — ⁶ Voy. *Rom.* 8, 3.

ŷ. 9. — ⁷ il l'a élevé, même quant à son humanité sainte. Comme Dieu, il n'était pas susceptible de plus d'élévation (Chrys., Ambr., Anselm., Aug.).

⁸ une dignité, qui est au-dessus de toutes les dignités.

ŷ. 10. — ⁹ devant Jésus, en confessant ce que Jésus est, en reconnaissant sa qualité de Messie et de Libérateur.

¹⁰ le genou des bienheureux dans le ciel, des hommes sur la terre, de ceux qui souffrent dans le purgatoire, des réprouvés dans les enfers, que ce soit des hommes ou de mauvais esprits; car les damnés aussi sont dans la nécessité de reconnaître Jésus comme leur maître, leur juge et l'auteur de leurs tourments (Anselme).